
V PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

FIs. N.°

L I V R O  D E  P O R T A R I A S

PORTARIA N°. 20.721/2019.

Al cera Portaria n.° 20.692/2018 que Disciplina o Processo de 

Atribuição de classes e aulas para composição das Jornadas de 
Trabalho e atribuição de Carga Suplementar de Trabalho aos 
docentes do Lnsino Básico 1 da Rede Municipal de Ensino de 

Lorena. para o ano letivo de 2019, nos artigos registrados.

FABIO MARCONDES. Prefeito Municipal de Lorena. no uso das 
atribuições de seu cargo, considerando o disposto no artigo 44 da L.C. n.° 207 de 15 de 
julho de 2015 e normativa apresentada pelo Secretário Municipal da Educação de Lorena. 

Para cumprindo r. Decisão da MM. Juíza de Direito da Ia Vara Civil da Comarca de 

Lorena, nos autos do Processo n.° 1002394-72.2018.8.26.0323 (letra ubM), em que 
determinado fossem cessados os efeitos das Portarias que designaram servidores, 
não aprovados em concurso específico, para o cargo de Gestor Escolar, que estejam 

ainda, em exercício de tal cargo.
Considerando a existência Professores efetivos da Educação Básica I Designados 

sem concurso para o ca''go de Gestor Escolar, que não possuem classe em Unidade 

Escolar referente ao resiív*ctivo cargo efetivo,

RESOLVE: Alterar a Portaria n,° 20.692/2018 nos artigos registrados, 

para permitir inscrição, c assificação e finalmente escolha de classe em Unidade Escolar 

pelos docentes efetivos tia Educação Básica I que se encontravam Designados sem 

concurso como (iestor Escolar e não possuíam classe correspondente ao seu cargo 

efetivo no ano de 2018.

Artigo 1.° - Fica alterado o Artigo 8.° da Portaria n." 20.692/2018, que 

passa a ter a seguinte redação:

1/9


















